RAPHAEL EPISC. CORCYREN. XXIV.

P. Raphael
Postulatio
de
titulus,

Civis Venerus, cui a Rips cognomen, a-
lumnus disciplinae Dominicanae. Huic ab ince-
piente adolescentie se trahidet in Cenobio Ve-
netio SS. Joannis & Pauli, quod & patriam
egregii suis doibus mirans illustravit, Orator,
Philosophus, Thologus, Ecclesiastes nique pra-
ficiuntissimus, inquit Echardus T. II. Script. Ord.
Domin. Patavii, ubi studiorum cursum excepit,
ac philosophiam, & theologiam laureum pro-
metitus est, ingens fuit specimen illustre pro-
pulsi habita in templo Ius Ordinis oratione in-
functi Bernardini Paterni Patavini Licei Rechio-
, & Theoretica Medicina publico Doctor,
quam Patavini typis vulgari sedens anno 1592.
quo III. Kal. Februario eam recitaverat, & F.
Hieronymo Bernerio ejusdem Dominicanae fa-
miliis viro doctissimo, & Cardinali Alcalano
inscripsit. Is vnde annum agebat vicepsilonum se-
cundum, ut perhibet Echardus, unde natum
esse coniunctis anno 1570. Utramque scientiam
philosophicam, ac theologicam in amplissimis
quaib[us] ful Ordinis gymnasii postea docuit;
& eo maiorem sibi famam comparavit, Echar-
dus videlicet, quod cum profunditate doctrina ele-
gantiam & puritas orationis coniungere, Bononi-
ensis cum effet, Cardinalis Bernerius eximi-
llius & multiplici eruditio caput, eum Romani
secum adduxit, & sibi officium, manu-
que Theologi, & Confessarii navare voluit.
Hoc tempore edidit Rome *Commentaria* & *Qua-
stiones* ad S. Thomam Aquinatum de ente & ef-
fectu tractatam, anno millesimo 1598., & Car-
dinali Alcalano dicavit; in epistola vero ad
Cardinalata, rationeque operis profusione
celeberrimos iux familiis viros compendat,
quos te Patavi, & Bononiis in scholis audire
se relatur. Eodem Bernerio Cardinale pollu-
lante, septemno post Corcyrensis Episcopus re-
nunciat est a Paulo V. Pontifice, ut eis in
Tibolli Confessoribus: An. 1605. 12. Septem-
bris propositi Ecclesie Carthagena, per translatio-

Tibolli
Confessoribus: An. 1605. 12. Septem-
bris propositi Ecclesie Carthagena, per translatio-

Lugubri Quinque ad Eccles. Massalubrensem re-
cavisti, de persona Raphaeles Rips. Presb. Vene-
ti, Ord. Pratic. Theologiae Magistri &c., aique
statim annum si tuus agebat quintum supra tri-
gesimum. Dem hoc Ecclesia presidebat, Epis-
copus quidam schismaticus, nomine Gradalla,
se in iniuliu furtim intulit, seque fallacissime
tamquam Visitatorum Apostolicum, insularibus
illius renditibus, clam illic missus a Patriarcha
Pachensi, ut populos illos per speciem evan-
gelicae doctrinae dissemindanda, schismatica con-
tagione inficeret, arguit ad jurisdictionem ejusdem
Patriarche subjangeret. Sed vigilansissimam
Palliora tolerans latens lori sub specie illa
titulo malitia, & sub ore pelle rapacitas non

felicitate. Operem auctoritatemque Comitis, & Ma-
gistratus Corcyrensis imploravit, a quo ille sibi
meruens repentina fuga soluti fugit, ac libertati conculxit. Cum episcopali regimino studia
rerum divinarum coninxit, & tantum con-
memorati se scriptio tribuebat, quantum
vacabat a publico monte & officio. Quare cum

S. Thome Aquinatis totum primam partem
questiones & subtilitates scholasticas ab eo in-
*scriptas in lucem promere jam statuerat, Ven-
etias adiit; & absolum opus apud aedes SS.*
Joannis & Pauli de Sabatibus & Martiis MDCVIII.
*atatis xxix, scilicet inchoatum, eidem Cardi-
nali Alcalano nuncupavit e Venetis Kal. Dec.*
1602. & in vulgo emisit anno 1609; cujus in
prologo Auditorum suorum ratione eleganter
exponit. Inuenit hoc anno Templum Ius Ordini-
Divo Dominico lacrum Venetis consecravit
xxi. Kal. Februario; ut marmore inscriptio
testatur Ius. Chori affixa in eodem Templo,
& a Cornelio relatia in Tom. VII. Monum.
Eccles. Ven.

Anno Domini 1609, die xx. Mensis Januarii.

Priore R. T. F. Jo. Vincenzo de Mediol. S.
T. L. Reverendiss. D. F. Raphael Rips Ven. Ord.
*Pres. Episcopus Carthagena, confervatis hunc Es-
clusam, & Altarum manus ad honorem S. Domini-
ni, & in annis Antevertentio ipsius Dedicatio-
nis dat, & concedit eum devote visitacionis qd-
ates de laudibus S. F. G. U. C.*

Ad hanc Ecclesiam illum reditile verisimilis
est, atque hoc etiam tempore ad tertias par-
tem S. Thome quaslibet & subtilitatem schol-
asticas scribita foris aggravis est, ut, au-
tole Chrysostomus Torni, Echardus relatur; ea-
que forte nos, servantes apud sodales fues. Sed e cap-
itulo quinto post suceptum Episcopatum, aec-
vulgaris 1610, ex mandato ejusdem Pontificis
Pauli II. die 14. Novembris ad regendum Ec-
clesiam Claudiensem translatos est; tamque adi-
vit die Aprilis decima septima anni iniquiscentis
1611. Verum cum sibi quisvis non esse pro-
pria, mortem tamen propinquio imminere pre-
figerit, ad eam pie tacte obseruant Venetias in Cenobio SS. Pauli & Joannis apud
Frates los le recepit, ibique, ubi religiosa
vita tyronicum poluerat, mortales exuas die
positu xvi. Kal. Augusti anni ejusdem 1611, oecu-
retio ab incho Claudiensi Episcopato menit, an.
natus natu stratis duos lapsus quadragesima. Sepul-
tus fuit in ipsa SS. Maryam Biblica ante
arum maximam; & sub eis精英 Episcopalis
in operculo marmore insculpta hic titulus in-
citat.

Hic jacet Reverendissimus Episcopus Carthagena-
*si priuus, deinde Claudiensis Magister Fr. Ra-
phael Rips Ord. Presb. lugens Coenobitus filii;*
in omni scientiarum genere Excellentiss. Obit.
MDCXI. die xix. Iuli. Etatis sua annos xxxxxv.

At in consignando etatis anno vel articulis,
vel ejus, qui titulum hunc exscripsit, errat
iusti; & cum Raphael ipse aliter in Opere
ab fe abdito anno 1608, trigeminum & no-
num annum se tum egide, si eis addas, qui
ejus vita superferunt ad annum 1611, etatis
summa annis duobus supra quadragesima omnia
constabat,

THEODORUS EPISC. CORCYREN. XXV.

Theodorus
Deda
Ex familia Deda sive Didea in primo post Deda ex
*patricium ciuium Vestigium ordine illi*alii*,*
de,

qui divitii, honoribus, & rerum gestarum gloria maxime horuit, quoque, quos vocant *Cecillios Magno*, Republica dedit. Theodosius opolente domus forunt & commodis contempta, ut se totum Deo, rebusque divinis tradaret, vel invicis parentibus ad Patres Predicatores transiugit, in quorum eorum receptus magnus tum in litteris, tum in virtutibus religiosis progressus habuit. Plures magistratus sui Ordinis & prefectores mira prudenter gesit. Dom Cecilio Veneto SS. Joannis & Pauli presidiabat, Paulus V. Theodorum gratioso Senator Veneti commendatione suffragantes. Episcopum Ecclesie Corcyrensis propositi: anno 1611. 14. Martii proruit Ecclesia Corzulea, vacante per translationem Republica de persona Theodori Dedi Ord. Predic. Sacr. Thes. Magistri: de quo Vincentius Maria Fontana in Sacro Theatro Dominicanis. P. F. Theodosius Dedi Raphaeli in Corzulana Episcopali Sede sucepti die 14. Martii 1611. Paulus V. Post Max. promovente ex Prioratu Conventus SS. Joannis & Pauli de Peccatis afflanguit ad Peuentia Senatus insulam; in qua pluribus annis vixit eam non Ordini laude.

Huius sunt multa egregie facta. Ter ueritas dicetem infraest, ubique pravas confusiones evulsi, Clerum & plebem Christianum, scubi a recta semita deficerat, in viam falsitatis rediit, multa placare constituit, quo ad pie vivendum ritue Deum colendum pertinuerant; plura: ubique fuarum virtutum exempla, praesertim singularia erga omnes caritatis & beneficentiae reliquit. Consuetudinem Synodi dicoceliana cogendae iamdudum incuria vel difficultate superiorum temporum intermissione longo intervallo revocavit. Semel arque iterum Canonicos & Parochos in Ede cathedrali convocauit primum anno proximo post fauum adventum, Christi 1612; deinde anno 1622. multos Canones coadiuit plenos sapientia ac religiosis, quibus sacramenti conferendi, sacrae functiones sive peragendi, populum de divisioni mysteriorum ac praecipiti docendi ratio prescribitur, & ecclesiastici moneri atque officiis descripicio continetur. Priori Synodo hunc titulum inscripsit; Sancti Dicocelius Synodi Decreti & Determinationes Corzulea in Cathedrali S. Marci publice habita a Reverendissimo Don. F. Theodoro Dede Peuento Ord. Predic. ejusdem Diocesis Corzule Episcopo iuxta Determinationes & Decreta Sac. Concilium Tridentinum. Munditatem & decorem domus Dei, ac divini cultus in primis dilexit. Nihil in templis, in altariis, ac ne in ipso quidem sacrario pati poterat, quod loidum, pulverulentum, indecorum esset. Mippas altarium, & velles facerentiales linea & ierica non laceras, non oblongas, non maculolas, sed candidas, integras, decentes esse volebat, unaenque faciem supplectilem nitidam, venustam, atque concinnam. Ad sacrofancium Missa lachrymum vinum rubrum adhibuerit, quo maculari necesse esset linteola, quibus calix abstergitur, & vini alii quod fax esset ad incisicia totius anni, cum adeo tempus vindictare, ab editiis parari ac servari jussit.

Monachus quidam Calaber religiosa vita ac disciplina desertor, alieno habitu sumpto, cum Corcyram venisset, scholam aperuit, & pottis elements grammaticæ mercede docebat vixit sibi quarebat. Hunc Episcopus ex indiciis haud

dubius deprehensum & locutus defensionis consuetum Præsidibus & Fratribus sui Ordinis, a quo deficerent, puniendum & corrigidendum tradidit. Ne vero desset, qui pueros præsternit pauperes primis litteris & gratuito quadriga imbuere, magistrum fatis idonum constituit, eique de loco mentis Episcopalis annuum stipendium assignavit. Huic etiam curam tradendi Clericis praecpta lingua latine coomisit; nam Canonicos Panionianos, cui Augustinus Valerius Visitator Apostolicus id maneris dederat, propter alias graviores occupationes feliciter oneri ferendo non esse ejusbat. Sed ut melius Clericorum studii coqueleret, suscepit cogitationem & curam sue sollicitudinis & providentia dignissimum, ut Seminarium Clericorum inlinetur ad præscriptum & normam Concilii Tridentini; jacque locum designaverat sedibus constitutus, quo duodecim alumnos expere possente, ad tolique aedos partem non exiguam vestigium ex pliis legis consecrare. Verum præclaras hujusmodi inlinaciones cum alli laudare, alii impioarent, hac civium dilectione consilium impeditissimum & polcherrimi operis disculpi. De fundanda etiam collegio Virginum Deo lacraru dies nolens cogitatus, aequo ut id perficeret, omni ope operaque contendit; sed quod Seminarii, idem hujus Colligii inlinandu ex cœliorū inter se differentiationē disderit, dī impedimentum objectum fuit. Qui manu pulsanū organi paucarici fungebatur, hinc & stipendium auxit, & id onus imposuit, ut Clericos cantum Gregorianum doceret. Blatta oppidum est ad lacum ejusdem nominis, epoque tertiorum longe ac late porrigitur, colliturus ex pars insulae in occasum spectata, & habitat frequentissime. Familiae mobiles Corcyrenses bipartita divisa sunt; alii urbano, quod in urbe domiciliū habent, alii insulane, quod per insulam dispersi sunt, appellarunt; utrisque ad Conflum nobilium ciuitatis aditos patet. Eatum autem familiarum, quo incolunt insulam, pars maxima ex oppido Blatta orunda ibidem in suis sedibus avitis commoratur. Itaque Theodosius & proprie loci nobilitatem & propter numerum incolarum oppidum illud dignum censuit, in quo Vicarius confitueretur, & huic Magistratum ecclasiasticum, ut perpetuus ibi esset, confusa & auctoritate Synodi Dicoceliana approbadum confirmandum que caravit. Concionandi facultate, in qua le multa arte & multos annos exercerat, dum in Cenobio Dominicani vitam degebat, pluimum valuit, nam singularis in eo eminebat doctrina, tam eloquentia. Erant ejus conociences spiritus ardolique Apostolici plena, five homines a virtutis daturae, five illos ad virtutes coeliendas hostatuer. Vellementa in parentes invehebatur, qui noblestanis hiscas suas, quamvis grandiusculas, & nubiles etiam, felis diebus templum adire, & Sacrostantio Sacrificio interesse, ut scilicet exarum pudicitie, & modestie condulcerent, eisque ab hominum apud se arcerent. Sed contra, quam putabant, saepe accidebat; nam cum solar comi regnarent, parentes collidios destitutus, gravioribus, quam si in publicum prodirene, periculis erant expositi, & fortius amores, acque amantis operam dabant: id quod saepe facta abortiva, nec raro cades infantum, ex illicito concubitu suceptorum, declarabant. Ut hujusmodi flagitia viam percluderet, simileque istorum dierum sanctissimum

& cultum debita peccata facient, recte absolu-
tionem sacramentalem impetrari parentibus, qui
filii suis sine custode domi relinquuntur, &
illis praeceptio ecclesiastica obtemperandi solu-
tatem admittens; teneatque editio proposito,
& valvis Basilice affixa, anathemate coactum.
Ad promulgationem hujus interdicti ingens in
Civitate motus factus est, & magna exigit ei-
cium ostenta atque indignatio neque ultra ad-
hortacionibus, vel metu personarum adduci pos-
tuere, ut morega antiquum conseruandis adole-
scensculis intra lepta domestica, vel ipsi majori-
bus solemissis, accingentes ad luctas, ad pro-
hibendi dimicarent.

Sedis
quodam
de condit.
a Vincenzo
Apollonio
contingit
de excusis.

Multa ille sapientissime cum in utraque Syno-
nodo, cum per te ipse, fuisse auctoritate con-
fluente, quia ad optimum statum rei ecclesiasti-
stica pertinebat, & probatum ad Capitulum &
clerorum spesibat. Ex his quondam erant, que
displacibant Canonici, nec facile adduci pos-
vibantur, ut ea comprobarent, ac recipieren-
t. Periopertane Corcyram appulit anno 1615. O-
ccitanus Garzidensis Archiepiscopus Jadensis,
quem Urbanus VIII. ad iuvandas ultramarinae
Ecclesiae omnes Dalmatiz Venetia cum summa
potestate delegaverat, ut quidquid ad rem Christi-
anam & disciplinam ecclesiasticam, sive reli-
giosa sive habilienda opportunitatem invi-
gesceret. Assecutus Apollonius fuerat ac fa-
ceret. Hie rebus omnibus, que iux legationis
exp. ac munere, in Diocess & Ecclesia Cor-
cyrensis rite constitutis atque ordinatis, quid-
quid illis controversias iuxta Episcopum &
Capitulum compauit, & decessus Episcopi, de
quibus contentio erat, confirmavit, itaque Ca-
nonicos teneri atque astricti declaravit. Hac
autem positionem erant, ut qui poltemus o-
mnibus ad Collegium Canonicorum aggregatu-
sset, in tun in urbe, tun in suburbis, Pa-
rochii officio fungentes; reliqui vero Canoni-
ci, cum opus esset, ei vicariam operam ad mu-
nera parochialis extenuenda, pro tua quique pat-
er, navarens et singulis Dominicis diebus Chris-
tianis catechesis tum potius, tum vires adulis
ab illis traduceret, quos Episcopos magistris
designasset. In villa Poppona numerus incolarum
co ceverat, ut Petrus villa Zeratia, ad cuius
potestatem & curam illa pertinebat, ad ge-
rem utrumque pacendum & curandum non sus-
biceret. Itaque Visitatio fieri jussit, quod Epis-
copus decesserat, alteram scilicet ab altera
gregari, & suum Popponam, ac proprium Paro-
chiam constituerit. Illud poterat, quod volebat
Episcopus, ratiac habuit, ut singuli hebdoma-
di, eis prescripserit. Presbyteri omnes, ac prae-
fatum illi, qui confessionibus recipiendis
peccatum darent, in Palatium Episcopale, vel in
Sacrae Matris Cathedrals convenient, ad
dilectionem controversias, que ad morum sci-
entiam ac disciplinam referuntur. Theodosius Ap-
polinarius fuerunt decretorum approbatione miri-
fice latus, haud malo post, cum hanc Ecclesi-
am anno fecerit quindecim sapientissimum gover-
nasset, plena dictum ac meritum ad superos
migravisse, x. Kalendas Septembri anno 1623,
cum annum stata ageret quinquaginta annos quartum,
reliquit Comitatu in Tomo VII. Mosum
Eccles. Ven. qui tunc in confignando morte
& obitus anno cessavit. Præclarissimum indu-
stria sua, ac prouidentia Episcopalis monumen-
tum successoribus perutile, ac plana necessarium
reliquit. Primo ipso anno suscepit Episcopatus,

omni studio, omnique investigatione adhibita,
descriptus fundis, possessiones, vestigialis, de-
creta, privilegia, iura denique omnia, tum
Basilicam Cathedralis, tum aliarum Civitatis,
atque incola ecclesiastica, tum denique Epis-
copatus & Capituli; atque in duo volumina
conglutiti, quibus hunc titulum præposuit, Di-
rector Episcopatus Ecclesie Corcyrensis, di-
gitibus & Reverendissimus Dominus Theodoreus De-
cimus, ex Ordine Predicatorum assumpto, ejusdem
Dioecesis Episcopo, Proximatas sui anno primo
1614. Grat polteritas paucos versiculos utri-
que volumini descripti, quibus totius operis
argumentum, quamvis minus eleganter ac si-
lencie expeditum, continetur.

Imo opus tuus quodcumque patitur, idcumque videlicet;

Dixi ego lettor ad mea scripta seruos.

Habebitis ex multis flaveant tempore caelis,

Archetypes versus cum faxe vallis erat.

Fusimus hinc nostri Corcyrensis vellera exillis.

Abundamus, dedimus, jasa tua quisque teve.

Multa immutanda intrat, repetenda, & muta-

retanda.

Præcipienda/satis; Primus (Liber) id omne cepit.

Jura viriis querit, Taliors jasa bponit,

Luminis, ouus? canila (Liber) secundas habet.

JACOBUS EPISC. CORCYR. XXVI.

Cognomato Papancus, quem alii Venitii, ^{secundum}
alii Bergomi in Italia transpadana, alii apud ^{secundum}
Forum Livii in Emilia ostium tradidit, sed ^{secundum}
Venetos esse constat ex Monumentis Gymnasii ^{secundum}
hi Ferrarensis editis a Ferrante Boioceti, in
quibus part. 2. pag. 483. ubi de Laurentio in
Sacra Theologia, legitur, anno 1606. Jacobus
Papancus, Post. Ord. S. Iust. Doctoris Theo-
logici insignibus ornatum fuisse. Ad Congregati-
onem Calviensem S. Hieronymi aggregatus con-
fiteri, admirabilis, ut erat ingenio acuto & per-
spicax, in omni disciplinaturu genere procellos
efficit. Alumnos ius Ordinis Theologum do-
cuit. Inter Doctores laureatos Collegi et Gy-
mnasi Ferrarensis vel maxime excelluit. Ve-
nitius cum esset, singulari, qui præditus erat,
doctrina & eruditio, sermonis urbanitate se,
qui elegans, facile fibi summorum rituum,
ex ipsa nobilitate patricia, exaltationem, &
benevolenciam conciliavit. Unus ex his, qui
Mari Adriatico tunc propulsus fuit, Jacobi
eruditio & coniunctio misticæ delictus,
antequam cum reiembus & portu solvere,
cum fibi locum esse voluit, ut datus &
jocundis colloquis cum eo miscendis radicum
itteris maritimis levaret. Corcyram cum appa-
ruisse, rogatus Jacobus a locis, quibuscum ven-
iret, veleste ad reverendum ex longa & ma-
lestia navigatione animum, pila maiori labore;
ille ut erat urbanus, & facilis ad ocequendos
amicis, respondit se vero liberetur litorum. Cor-
cyrenses hujusmodi ludicra certaminis delinare
plateam, qua ante Basilicam Cathedralem
longe latens explicatur. Age igitur, in eam
palatrum descendit; Jacobus habitu mona-
chali succinctus, pila tum excipienda, tum re-
tinequenda, miram dexteritatem, atque agili-
tatem ostendit; & conferta multitudinis, que
spectum convenerat, plausus & acclamationes
exhauit. Prope tunc aderant dies cineralium,
ac tempus maioribus ac sollemnis jepitum con-
seruum. Forte evenit, ut anno illo, obcau-
lam nictu quam, decelit qui Corcyra in Ete

SUFFRAGANEI METROPOLIS RAGUSINÆ.

808

cathedrali concionis quotidianas habet. Ad hoc manus suagendum spissimus fore videtur Jacobus, qui doctrina & eloquentia plurimum valebat, & in amplissimis quibuscum Italicis civitatis, magna & assida, non solam piceis, verum etiam nobilium & præstantium virorum frequentia, & loco superiori verbum Dei disseminaverat. Erant permulti, qui apud Canonicos instabat, urgebantque, ut occasione audiendi Oratoris excellentissimi, præter speciem civitatis oblatam, elabessemur. Verum qui pauci ante diebus, in foro publico, ac rotis ferme Civitatis conspicu, luctore, apalatitiam egerat, cum ad sustinendam gravissimam Peaceam Evangelici perlonato, atque ad populum de seculis divisioc docendum, excusandumque ad Christianam moderationem, continebant, & pictaret, blasonc non esse celebant; nimis enim a luctore levitate monus gravitatem Coconitorum. Apostolici distare apellant. Itaque illius Canonicis constantissime repudiabantur ignorati aliquando futurum, ut quem tunc Coconitorum respubant, cum multis Episcopum habitori essent. Non multis post annis idem Probus Sinus, Astartici, qui in illis excusis maritione, docta & iuvenia Iacobi confucione usus fuerat, cum Romæ apud Sedem Apostolicam. Veneti Oratori, mortis longioriter; & per eos dies de morte Theodori Coreyensis Episcopi nuntiatus est; Urbano VIII. etiam arque etiam oravit, ut Jacobus Fagano sibi amicissimo, viro præclaro eruditio & doctrina instruendo atque ornato, Ecclesiam illum decerneret. Pontificis ejus prebus morem gessit, & anno 1626. 28. Januarii, propositi Ecclesiæ Coreyensi in Dalmatia, vacatis per obituum Thosœi Dido, de persona Revocati obituarii. Tristis Jacobus Fagani, Ord. S. Hieronymi, Gregor. Fasoleno, atatis annorum 50. Sac. Theologie Bassi, cum decreto, quod quando Aedes Episcopales diruta erant, & in expeditio a Sacerdotio Collegio pratis iuribus faret, teatruum pro reparacione quoq[ue] anali impenderent finta centum.

Coreyram cum venerat, omniaq[ue] oculis in le convulsi, statim obliuie te cum habito se persona gravitatem etiam, atque auctoritatem Episcopalem fulcepisse; & si quid olim luctore illa levitate peccavatur, cregit latissim virtutibus compediavit, omnemque illius euangelioincognitumque culpe ac licenzi memoriam sublevit. Ipse vero memori præterier repulsa, colchis epiphyllo Aula Episcopali Davidicium illud inscribere voluit; Lepidem, quem reprobarunt, hic falso est in eis cogit. Administrationis ecclesiastice ab Dicente illustrissimum initium fecit, qui, cum ingenuum tum divini cultus incremento, tum incolumis utilitate, sedulo ac laboriosi peracta, statim atque in urbem redit, quæ sive in Clero, sive in populo, correctione indigens iam ante competerat, his, partim admonendo, partim vitando, partim jubendo, salberitatis hortacionibus, decretis, & praecipuis remediorum adhibuit. Jultis in primis Parochos in id omni studio operaque incumbere, ut iunctibus diuersum felorum casta pieque coleretur; simileque populos ab illis admonitos esse voluit, ne religione habendum potarent, terribilibus ministris operam dare illis diebus, quorum celebrandorum confestitudinem, non Ecclesia præcepit, sed patera quidam popularis inventerat. Hanc præcepta edita atque auctoritatem, ut quæ de habitu, & vestitu clericorum Ja-

ci Canones præcipiant, ea ab omib[us] acutissimis servarentur; ut ne curatores animarum sine permisso Episcopi statuonem sibi traditam detererent, ab quoque plures dies abellant. Vero Prothyrerios plura Milliarum onera fulcepit, quam ea, quibus fastigante poscent intra tempora ab illis prescrivimus, qui super collata sacrificium pro le sera julerant. Cum oppidum Blatta a nobilitate & plebe frequentissimum esset, constituit ut singulis diebus per fructu jejunii quadragenit, sacre conciones in templo majori haberentur. Cessit quis Canonicos singulis anni mensibus in coram, qui deficerant, locum substituendi, penit. Sedem apostolicam esset, imperante ab Urbano VIII. ut sibi ac locisfornibus quatuor mensis emeritales concederet, & potestim daret eligendi Canonicos, si quod sublebilium Capitulare illos mensibus ob mortem alicuius Canonici viceret. Quid sibi a Sacra Congregatione mandata habuerat, studiis curavit; & Aedes Episcopales collabentes & ruinosis non solam subiicit, restituit, ornavit; sed etiam altius extulit, & supremam contiguationem impoluit; in mox fastigio lemna suum genitulum, morti osculum, affixit. Hieronymus Lucidium, designatum Episcopum Dravallii, in Ecclesiæ Cathedrali Coreyensi conficeravit, administris atque ad portibus ad solemnem illam consecrationem adiubabit Bartholomæo Caccio Macarenhi, & Nicolo Georgio Piatensi, Episcopis. Omniaq[ue] opiniones doctissimus habebat; & si qua de re theologicis, physiophilicas, morali, aut de jure utroque perditissimus, & peroblitus quæstio esset, ad eum ex omib[us] Dalmatia patribus referri solebat; & nemo erat, quia quis decidi, & sententia blandum esse existimat. Venerat Regulam Anglorum quidam pereruditus, qui studiis incensus cognoscendis litteratas ritos, & cum eis de re qualib[et] literaria differenti, nobilissimas quaque Europe civitatis ac regiones prægrate constituerat. Cum multo & præclara de multis & varia Jacobus Episcopus Coreyæ sciencia, rerumque omnium cognitione, fama & auditione accipisset, statim Coreyram se constituit, & cum in eis congrexiis colloquioincognitumque veniret, plures dies, de rebus omnibus sive humanis, sive divinis, quæ in questionem edere possunt, in controversiis partes acute argutie disputando, doctissime & percutillim cum illo transegit. Tantam vero illius ingenio, doctrina, eruditio, administrationem simili, & delectationem cepit, ut discendens, his cum verbis allocutus, valere juleret: Multa & magna de te audiri feci plus & magis vidi & cognovi. Verum quod optimas Antilles summope coprebant, aliqui non potuit, ut videlicet hominem a ricta in Drum tide abstrahentes, ad Ecclesiæ, certaque alterna saltus feminis induceret. Cum in eo viatibus nonni Episcopales expletu[m] delicerent, tum maxime contemptu pecunia ex divitiarum elucebat; quidque libi, luxor familiæ, de vicu frugib[us], ac vellicè supererat, vel in pauperis erogabat, vel ad cultum ornatumque templorum conferbatur. Itaque moriens seruum suorum nibil, sed magnum desiderium sui, omniaq[ue] animi in fluxu, reliquit. Anno Episcopatus Secundo sexio, Mense Christiano 1624. Kalendas Augusti prosperrimus, fed plenus meicorum obit[us] atque in Ecclesiæ, Iamino Civitatis luctu, & macrore tumulatu fuit.

Dicente
obitu
anno
1624
in co
mune
Anglo
peritio

FRANCISCUS II. EPISC. CORCYR. XXVII.

François
Manoë
Episcopus
Corcyrensis
1643.

Hic primus familiam Manolam Spalatensem, in qua ortus est, honestam illam quidem, sed mediocriter ad re familiaris & domesticas instructionem, mitra Episcopali decoravit, atque ad pontificiam dignitatem duobus e sui propria via spexit. Joannus Manoë frater filio, qui Nonenim, & Didac Manoë, qui recentioris medicinae Tragurensem Episcopatum obtinuit. De utroque Tomo IV. in Episcopis Non., & Tragur. Franciscus prima mentis conformatioinem a pietate ac litteris duxit. Romanum profectus, studiorum suorum curriculum sibi confecit; atque in urbe illa omnium principi, nec obscuris, nec exiguis doctrinae & probatibus sua specimina dedit. Sacerdotio initatus cum esset, primus ei gradus ad ecclesiasticos honores fuit Canonicius S. Hieronymi nationis Illyrica. Ex hinc Ecclesiae collegio in patriam cum electo reveritus, in collegium Ecclesiae Metropolitanae Spalatenensis migravit; in quo deinde, tuncolum ac dignissimum Archidiaconi adeptus, primum sibi Capituli fabellum tenet. Jacobo Fogano Episcopo Corcyrensi et vivis iubato, Urbano VIII. Ecclesiam illam demandare constituerat Antoniu Dodato, e Lagolla insula erundo, Archipresbytero episcopi Ecclesie usitate S. Hieronymi. Verum ille sumptus, quas debebat, gratias Pontifici actis, id honoris recipere, orperire libet reculavit; auctorisque iphene Urbano fuit, ut Episcopatum illud Franciscu Manoë, homini hui amicissimo, atque ad illud munus pro dignitate sustinendum, utiliterque obendum idoneos conferret; conciluitque an. 1643. prid. Idū Januarii.

Eigo Franciscus post Episcopalem consecrationem suscepimus, Corcyram venit. Illud prius ubi corundum centur, ut purgari Civitatem, & viciniam ac libidinum illicebatas abageret. Multiculus quidam, quo vulgato compone quustum faciebat, magistrorum auctoritate & auxilio fulgej ecclis, atque eliminavit; tamque ob caussam in actum quorundam incurrit, qui nefaria illas voluptates habi ademperantes esse agerentur cerebant. De vita, nobilissime, vestitu clericorum multa sancti, ac normata prescriptumque Concilii Tridentini; & penitus gravissimum propositis, verum clericos vestibus & calice aliis quam nigri coloris. Ut erat ipse cultus diligenter disciplina ecclastica, sic eam coddicis volbat, colique ab omni opere cupique ordinis clericis; nec vero quemque pati poterat, qui ab ejusdem prescriptionibus aberraret; & cum ad hanc regulem mores stamque omnium paulo levioris exigeret, quemquid animos sic exasperavet, ut cum nimis severitas accusaverit, tum Roma apud Pontificem, tum Iudea apud supremum Dalmaticum magistratum, tum denique Venetius apud Senatum. Ac Rome quidem habuit, qui le ostendere, ut de nimis severitate purgaret, videlicet Antonium Dodatom, veteri amicita sibi conjunctissimum. At vero tum Iudeam, tum Venetias super illi, non sine magno dispendio & molestia, adiuvandum fuit, ut objectas hui criminaciones depelleret. Fervore bello Critico, quo etiam ardibat Dalmatis, effigiem thomatorigiam Christi Domini ad

Cultus Ecclastica
disciplina
diligentissima.
gloriabatur
dilectorum.

in ade urbana Omnia Sanctorum deposito, ut capitulo
piis ciuium frequenti culta, civitas aquae in
bello finem afferent; verbae enim ne sacra
facione viro simulacrum injuri & sacrilegii
piratae Turci violent, si forte illos appellare
ant, Aedes Pontificias multis commendatibus,
& ornamentis auxit. Ponticum pulcherrimam
civis palatium Episcopale jampidem adsciri
ceperat, suo ore lampante absolvit, ac per
fecit; ex qua delpectus est in placem ante Ba
silicam Cathedralem latitudinem exspectaret, &
tribus lateribus jucundissimum in mare prospic
et. Hujus operis abdoluti perfectione suffi
ciente declarat stemma gentilium familię Ma
nolę marmoreum, ibidem affixum, cui pilus
Episcopali superpolitus est, & subiecta inscri
psi: Anno Domini 1651. Franciscus Manoë
Spalatensis, Episcopus Corcyrensis, perfecit. Idem
stemma inder superlimenti janua, maxime
palpiti, cum mitra Episcopali, & his literis:
F. M. 1651, id quod janua illam variis &
elegantibus ornamenti a Francisco Manoë
decorata dicitur. Anno Iulianae gestique Episcop
atus altero, & vicecum, Aera Christiana 1662,
pridie Kalendas Septembres & vita decessit, at
que in ade Cathedrā apud decedentes sois tu
nolatus fuit. Quidquid habuit, Ecclesia &
propteribus legatis, immemor in tellendo suo
rem, atque imitatorem Joannem fratris si
nam reliquit, qui Ecclesia Nonenii praefuit, &
patru religia egregie perieccus est.

HIERONYMUS EPISC. CORCYR. XXVIII.

Familia Andronica, sive de Andreis, in pri
mis inter Tragurientes antiqua est, & nopolis; de Andreis
ex qua tis eges Episcopi, hīdēm fīre tem
poribus prodīrunt, Hieronymus noster Corcy
ra, Franciscus Non., Joannes primus Pharia,
deinde Traguri, Antistites, hic parvulus, ille
frater Hieronymi. Haec Alexander VII. Eccles
iam Corcyrensem regimā tradidit: 12. April
1665, prouide Eec. Curgale, vacanti per ob
itum Francisci Manoë, de persona Hieronymi de
Andreis. Etat in Hieronymi summa comi
tas, affabiliisque sermoni, que he sit am
icos hominum conciliat, ut nemo esset, quin
et five juventi, fīre potenti libenter oblique
ret; sed lenitatem ita cum gravitate mil
ebat, ut neque facultas di auctoritate, neque
seruita quidquam de levitate detraharet. Mal
itia decreta fecit; quibus, licet novis, influerat,
aut difficilius, & paulisper etiam severiora viderent
ur, ab omnibus tamē ubemperatur fuit.
Maxime illi cordi erat dignitas, rectaque ad
ministratio Sacramenti P̄ḡm̄tiz; verum con
fessiones mulierum, vel ante artus, vel post oc
calum solis audit; itemque laicorum uthique
sexus, praeceps agostinianum, peccata ul
quam eximi, cinquies sacramentali absolutione,
aliis in aliis sacris, atque in exordiis hīdēm
confitutis, & cancellis ferreis utrigue mani
atis. Presbyteros, quibus facultas esset res au
diendi, & absolvendi, serio & severe admone
bant, ut, qui peccata letala ad factum tribu
mal detulisset, eam ne permitteret, codem,
quo confessus est, die ad mensam eucharisticam
accederet. Clericis bofum aleatorum copijs ge
neris interdixit. Nulla sibi poterit iuris, quam
jul.

Notation
Episcopis
anno 1662.
sensu.

De Iacob
Andronico
etate
tempore
hunc
parvulus
decoris.

Sollicita Christiana institutionis cura; editioque gravissimo & severissimo, januis Basilicis Cathedrales affixa, parentibus, & patribus familiis impetravit, ut filios & famulos, Dominicis diebus a prædio, ad templum vel ipsi ducerent, vel iubarent cogentemque convenerit, ut de mysticis, præceptisque divinis eruditiorerentur; quia in re si negligentes ac desiderie præberent, facultatem eorum absoluimus sibi uni præberemus. Sacrum rituum obseruantissimum ipse fuit, & vindicta diligenterimus. More antiquo apud iudas ^{etiam} Congregationis Sanctissimi Sacramenti receptum est, ut tertio quoque cuiuslibet mensis Dominico die sacram vituum de Sacrofanta Eucharistia ficeret. Hanc conseruandam Hieronymus, quamvis multorum reatum uia firmata soluit, quod a prædicto, ritique ecclæstico aliena esset; & fidelis illos, non invitatos, illi religionis officia, ritique supplicationibus, quibus co die Divinæ Sacramentum coli solet, contentos esse juvit; sacrificium vero non aliud fieri, quam quod cum plamidio, & liturgia illius diei exigeretur. Alia præterea fides multa decrevit, que verutissimum quidem, sed a communi confundendis abhorribilis innotuit, parum contentans, & missa grata in uolgas fore videbatur. Verum sua quidam boñitate, & misericordia in iudicio lenitate preceperunt, ut nemo illius decertus intercederet, nemo non es probaret, ac recipieret. Venerabatur præcipua quadam religione S. Joannem Ursinum Episcopum & patronum Civitatis Tragurii. Eius cultum in uerbis sequens incolauit, autem quoniam fuit, ut Senator populusque Corcyrensis de communi sententia, auctoritate decreti publici interposita, sum ibi ac civitate honorum ac patronum adoptaret. Lycobius argenteum non exigui pondere, & præclaro opere ceculatum, qui in uide Catherdrali ante Sacrofamam Eucharistiam perpetuo ardente, lumen uigilione se munificenter taliter reliquit. Tragurii, ioue ratiocinentia recuperando, seu patria revivida causa, cum se constitueret, in ea civitate loculi mortui oppediti ad superius mitigavit tertio Idus Februarii anno 1673, condiq' voluit ante aram S. Joannis Episcopi, quem eximia veneratione coluerat. Ex amissione optimi Præfuit civitas Corcyrensis incredibiliter dolorem cepit, & funus ei publicum atque magnificam faciendo curauit.

NICOLAUS IV. EPISC. CORCYR. XXIX.

Gens Spanorum, cujus ultimam originem ab Hispania ac Theodisio Magno aliqui repentinam creuerint; inde vero Spani in Epicum novam, que nunc Albionia, transmigrasse ajunt; in hac regione olim divitiis, honorebus, rerum gestarum gloria flouruit. Spani cum gente Castriota, totius Episc. nobilitissima, cognatione, & affinitate conjugiosesse fuisse tradunt. Michael Spanos, ut est apud Carolum Dafne, uxori rem duxit Voltavam sororem Georgij Castrioti, huc Duci, huc Regis Episcotorum, qui Scanderbegus cognominatus fuit, is, qui per sepe ingruentes cum pluribus milibus Turecum Reges parva manu superauit, & ipsi semper, quoad vixit, terrarum fuit. In omnibus vero præliis, que hic feliciter cum Turciis combitit, & victorius, quas reportavit, Spanos comititiones habuit, & horum operam magis suffici scriptores alterant. Post inicitum Span-

derhei, & Epicum sub imperium Turcatum redditum, Spani Turcum jugo indignatae, alia arque alii quiescere docet, & alii alio migrantur. Ex his quidam Corcyram se receperunt; eoque quidquid habebant pecunie, & de suis bonis quae moveri poterant, cum tranquillissimo, in ea civitate rerum ac fortunorum suarum idem colligeruntur. Ius civitatis adepti, ac deinde de Spanicis denominati, ipsime civitati, in ea episcopum sucepti fuerant, deinceps ergo prædicti fuerunt. Neque enim Corcyram translati a Canariis perenni contulitque virtute majorum degenerarunt; sed eorum vestigia perlegerentes, laudibus potissimum bellicis inclinare. Anno 1479. cum Neapolitanis & Catalani Corcyram vehementissime oppugnare, unus de gente Spanicis, prefectus equitum, & membris strenue pugnando, hostilesque repellendo, gloriosam mortem appetit. Numquam vero e Spanicis fuit, qui V. natus, cum contra Turcas, tam contra Uleocochas prædones maritimis, egregiam operam hasseret. Hac igitur antiquissima & nobilissima Urbe orsus est Nicolaus. Patrum habuit, nomine istud Nicolaum, qui Canonicus idem & Archidiaconus, & Vicarius Capitularis fuit; fratrem vero Vincentium, quem, ob bellum, & præclaris in Republicam merita, Senatoris titulo Comitis ornauit, decretivit ut hejolimodo titulum ad posterum jure hereditario transalpiteret. Nicolaus negligens militaris exercitus exemplis ad domitium armorum decus evocauitibus, patru, quam fratre, vestigia sequi maluit, & docteius gloria bellicis præstat laudi. Postquam in pacis politioribus fatis imbutus litteris sibi vilas est, Patavium nec intendit; atque in illo florentissimo omnium disciplinarum Gymnasio prima Philosophie, deinde Juris uelutque scientia operam dedit, nonnihil Doctoris & insignia sumpsit. In patetiam cum redisset, & clericis militis adscriptus esset, ubi insignem ejus doctrinam, & munera gravirent, vix secundum, & rictissimum aratus annum prætergessus, singulari privilegio, in collegium Canonorum compatus fuit; ad eum autem, utpote omnium politem, procuratio animarum ex decreto Theodori Didi Episcopi pertinebat; cui capienda & gerenda, cum per statum fidens non esset, datum est illi adiutor & secundo Presbyterorum ordine, qui omnia Parochi munera & officia exequenter. Ex insula ad superiora deinceps sublella confundens, demum ad insulam pervenit, & Archidiaconi nomine dignatus obtinuit. In omni grado & functione Capitulari, tam illustris doctrina, religiosis, prædicatis documenta dedit, ut dignum le probaverit, quem Clemens X. ad supremum Ecclesiæ Corcyrensis Sacerdotium elevaret: 1673. 17. Julii præsidie Eccl. Cœzulan. vacante per obitum Hieronymi, ac persona Michaeli Spanie J. U. D. Presb. cum decreto, quod Archidiaconus, & Canonicus, & presbiter dille Ecclesiæ, quos obtinet, et ipso vacet.

Anno ipsos quatuor & triginta huic Ecclesiæ Nicolas summam sedulitatem & sapientiam praefuit. Ab novis legibus condonatis abstinuit: latitatis esse ratus ad Cleros & populum in officio continuo, & rem Christianam sequi Ecclesiasticam recte admisitrandam, decreta illa, quae tis proximi decollors Episcopi fecerant; illi ut in consilares ac viginti auditorias, atque ut omnes hisdem obsequerentur, sui vigilantis, aquitatis, & diligentia electi. Si quid a discipli-

^{et quibus}
^{natus est}
^{etiam}
^{Episcopus}
^{Corcyrae.}
^{1673.}

psa. & psalmis more institutoque collectore, ad illa conligere, illorum vim urgente, ex illicetmodi petere confundit, ita, cum magis, quam fuis, discolorum suorum successorum Ecclesiam regeret, ut viam Clericorum, mortales Christiani plebis ad illorum instituta regentes, oportem ad le levitatem, potiusque ferentiam reverenter; et propterea quies sub hoc Prese, & tranquilla omnia faciat. Nec vero laus cogitationes, curisque diecibus Corcyrensis sunt, sed circuoscipit, sed in alium quoque genitum salutem delevit. Bello Peloponnesio cum Veneti Marathoneis Turcis tripulans, & omnem circa Naracum fluvium regionem occupans; iulus eti Nicolas terras illas obire, & populos nuper & barbaricas servitiae emis, sollicitus rehete, & quibus indigebat, hominis divinitatis subdidi recessare, neque ante episcopalem illum curam, & Chirilliam institutionem depunere, quam Episcopus iam locis illis destinatus, ad eos credendos, regedebat accedit. Unde bello lagrante, Chirillianus quidam ditionis Turcice, patri suo relatio, ad Venetos conligione, oratione oblectans, ut se in fidem, & patetatem recipirent, agros sibi se fides alignarent. Ex his pleniora in Corcyram insulam migrare posse vnde, & vallem Rascianam sibem habundantem trahiderint. Advenit rebus omnibus egerit. Nisi colorem sibi sic charitatis complexus, subfida & pecuniam ad casas conligendas, ad agros colendas, & vitam tolerandam benigno foppli dixit. Tempore praeiorum illis officiis peragendas coeniverunt. Ex his novam parviciam instituit, eidque Presbyterum curatorum animarum, & rerum vivarum administrorum praefecit, in cuius vicum cultumque quod lati cestet, illi novi habitoatores, pro sua quisque parte, contribuere solent. Dux arax & felicitate moribus, opere ornatusque elegantia confidit, alterum in Cathedrali Basilica, D. Iosepho Vizcaino, Delpago, Spanio, Antonio Patavino, & Iacopo Episcopo Tragurino; alterum S. Petro Meritri in templo S. Dominici. Stagnari cultu venerabatur tum S. Cajetanus, quem in Patronos cristianis decreto publico reverendum eravit, tum preferunt D. Antonius Abbatum, cuius adiudicata, & rerum, quae non longe ab aula colla paramento indument, eleganter ornatae & hinc sibi sepulchrum distinxerunt. Egregia ejus pietas & charitas erga predestinationem animarum fuit, qui puerilium flaminum pugnauerunt. Summan pecunia lati copiosa colligavit, ut ex anno quis fructu unum singulis mensibus, in ade Cathedrali, pro illarum expiatione factum talonum fieret. Illud etiam praelatum ejus sollicitum fuit, ut ex collectis natim, quot per honesta conferente, atque in capitulo ad illi delimitas conjicerent, texta illa fera, que diei Dominicum a Palma cognominatum proxime antecedit, solennes anniversariis ad sublevandas animas ex hac vita predecidentes, quanta maxima fieri posset pompa, & cerebrum ardoriam copia, celebraretur, atque ipse Episcopus riu pontificalem rem dividinam pergebat. Ad ipso quoque omnium habuit saecula illa & isolobis confundendo, que rite eratimum, et quoniam odo ipsi dies, post sollemnum Consecrationis primi iugium fidelium defectorum, non tunc in usque atque in ade Cathedrali, sed etiam in omnibus villis, & pa-

recessis, ad omniem animas expiandas, funereo apparatu, ingens luminum copia, psalmis, & facilius matutinis, & vesperinis impendebat.

Anno 1707. tertio Kalendas Decemboris, egredi Paulus Prelat, de piebe & pietate Christiana eam, misericordia, magna omnium Iudea, & vita decolor, Post solemnes exequias in Cathedrali Basiliaca peractas, funebri pompe illas est in ediculum S. Antonii Abbatis, ibique in eo, quod vivens sibi paraverat, sepulchro tumulatus fuit; idemque similes ac modestissimus, quem ipse sibi fecerat, cibulus inscriptus: *Nicolaus de Gorcius Sponcius Episcopus Curgiensis. Volitum pontificale, & missalrum, solemnam easternam laetis mysterio inluminantium velles argentea letitiaeque opere phrygio contextas, comita geminis pectoris ornata, sedi Cathedrali tabulari supremis legavit,*

MARIUS II. EPISC. CORCYR. XXX.

Gathari natus ex illustri Dragorum familia, de quo in Episcopis Catharinensis; ex illa quippe Ecclesia ad regendam Corcyrensem misrae sunt, subueniente Clemente XI. Pontifice Max. 1708. 3. Octob. ad Ecclesiam Catharense Mariam Magdala tradulit ad Corcyram, Parviciam per octum Nicolai Sponti, cum retinuisse penebras, quae precipit ex Monasterio L. Joannis Evangelie, Ord. S. Bracilli Traguri, quod communem habet. Quam in Gatharii intent, tandem in Episcopatu Corcyram administrando, prouidencia, discipline, religiosis viam tenuit. Nihil mutandum satus est, que invenerit a suis decessoribus sapienter vel constituta, vel interdicta; nec non locum confirmavit, sed illa incepit subuenire, ut retendo his adiungat, quam corruptas, & pravae contumelias acercent, & Cilicum populorum ad omnem dignitatem & sinceram erga Deum diligenciam pietatem conformaret. Hoc ipsis proprie & placita institutum. Primus ille in mores Civitatis induxit, fias novendiales ante solemnis natalitiam Christi Domini, que sub preces respiciunt, singulis diebus, in ade cathedrali, coram facilius Ecclesiastis, publice veneracioni inter caros ardentes exposita, magna populi frequenta & pietate nunc celebrari solent. Illus etiam exarvit, efficitque, ut sacra communio, quanto maximo fieri possit apparatu, & fanum copia ad agrotos deferetur, exinde quamplurimi cum facibus accensis proferentes & onusque, signo & rati artis tintinnabulis dato, conlocare jussit, atque invitari; promulgari que a Parochi voluit premia indulgentiarum, quibus postulare potiuscumque ad religionis & charitatis officium prellant. Necessest & facultate ministerium tradenda pueris Doctrix Christiana, quod ab illi, ad quos pertinet, minori quam oportuerit, studio ac fedulitate peragi videbatur, ut Parochi, clerici, & laici etiam, omni diligentia & fedulitate obirent, non solum eam suis monitis, cohortationibus & mandatis urgebat, sed etiam sua presentia & exemplo excitabat. Nam ipse scholas beneidem interire solebat, Catechesis munere fungebatur, a pueris coram, que didicarent, rationem repoluebat, illosque, ut que docebantur, avidius & promptius perciperent, ac memoria retinere, plus monitculi allicitur.

Singulis annis Presbyteros & Clericos, ut qualibus conscientia iudeis cluent, & temporis diuin-

Marius
Drago &
Catharen
Tertio
Corcyra
1708.

33

tes animos ad Dei amorem ac virtutum studium excitarent, aliquot dies e praescripto S. Ignatii facili exercitiatione impenderet, quippe commentationibus impenderet voluntate & duos Societatis Iesu evangelicos operarios hanc temporibus erogabat, qui eos exercerent, atque ad omnes ecclesiastici officii munus diligenter instruerent: ildem postea iusta misericordia Episcopi, excusationibus Apostolicis rotam insulam peragabant. Memor praecepti Pauli, ne *qui cito manus invenerit*, in facili ordinibus confertens magnum dilectionem, & suam cautionem adhibuit; ac nullius gratia, vel sufficiestate le adduci posset, ut ad clerum aggregaretur, quos eo nomine atque ordine dignos non esse censebat. Nihil in vestitu clericorum, cultu corporis pati poterat, quod ab ecclesiastica modestia & gravitate abhorret; atque illi, chores, tabernaculæ severissimis penitus interdixit. Si quid peccarent, quod reprehensione, atque adjutoriis indicione impingeant, impune illos abesse non permiscebatur; sed aequaliter pro modo delicti puniebatur, quam leniuscè operam dabit, ut si iam ipsi culpam agnoverent, leque punitione dignos effaterentur, quam tamen, ex confessione contentus, ita moderabatur, ut multum de acceptitate minores. Palatum Episcopale relaxaravit; edem cathedralem plurimas ornamenti auxit; in ea sibi, sicutique successoribus sepulchrum paravit, & lapidis sepulchrali hunc titulum inscripti.

Mariano Diego Catharin, prius Episcopus patricius, modo Carthaginensis, sibi & successoribus 1732. Obiit die 9. Octob. 1733.

VINCENTIUS EPISC. CORCYR. XXXI.

Nobilis genere natus est Cathari ex antiqua familia Cossichia, que olim in Bosna conpedit, & opibus florebat; ex qua multi clarissimi viri prudenter, hunc agno, non tuta præfaniuntur. Clero adscriptus, primo Conciliarii Episcopalis, deinde Parochi, & Concionatoris Apollonius munere parquam laudabiliter funditus est; & quipplumissimum militis Testonicus, que sub imperio Venetorum in bello Turco-Turco pessima faciebat, ab hereticis pravitate ad religionem Catholicam convertens. In sede cathedrali Catharensi subcellium inter Canonicon obtinuit. Clemente XII. bituum pollobium Martini, Vincentium ad sedem Corcyrensem exxit anno 1755. Cum rationem administrationis redditum Episcopalem, dum fides vacabat, percepisse respondebat a Capitulo instituisse, multas cum Canonico, & diuinas contentiones habuisse. Sex & viginti annos fatis utilitas & non sine laude præfuit. In sede media cathedrali sepulchrum sibi parvit justitie, & tuncum cum iohannis gentilis indecolpi; si vero id per procuratores Ecclesie non licet, corpus suum Catharam transferri. Procuratores obliterentur; & in tumulo temporario depositum fore posse sepulchrum Episcoporum, usque dum ejus, quo illi iussent, tranportandi facultas & opportunitas adcedat. Obiit xii. Kalendas Augusti anno 1761.

MICHAEL EPISC. CORCYREN. XXXII.

Patricius Jadetinus ex Trialis admodum illustri familia. In Collegio Laureano, ubi gravioribus disciplinis operam dedit, preclarum in-

genii ac nominis fui, admirabilis in omni circinarum genere progressus, innocentia vita, & singularis erga Deum pietatis memoriam reliquit, quam adhuc vigilans celatus est qui multis post illum annis in codem collegio studiorum causa versabatur. Revolutus in patriam, & in collegium Canonicos cooptatus, primus Panzerianus, deinde Archidiaconi subcellium tenet. Quidquid temporis a choro, & a canticis suorum manerum officiis vacabat, id omne in aliorum utilitatem ac salutem conferbat. Anos fere duodecim Virginius S. Marcella regendis, atque ad normam religiosæ pœnitentiationis diligenter presul, nec paucioris annos in opibus de mysteriis ac præceptis divinis erudiendas impendit, quibus Christianam catechesim longis Dominicis diebus in templo Virginum S. Demetri tradebat; & nullum erat opus plenum, atque ad proximorum iustitiae usile, quod vel libi oblatum non suscepit, vel in eis partem admitti non vellet, aut cuperet. His egregiis factis & virtutibus etiam sibi ad supremum sacerdotium Christifidianum gradum speravit. Clemente XIII. haud iugnatur, quam edoneus esset Michael ad rem ecclesiasticam bene gerendam, & monus Episcopale recte obtinendum, an 1761. Nonis Septembris in augustissimo Cardinalium consilio summi Corcyrensis Episcopatu renuntiavit. Romæ consecratione Episcopali inaugurebat curia, anno proximo Nonis Martis possessionem. Ecclesias sibi traditæ per procuratorem adivit. Post mentis fere duos ad infamam appulit, & subib⁹ ingrediens magno comitata, solemnissima pompa ad edem cathedralem processit ingentis civium omnium laetitia & exultatione, quam fama de illius eximia doctrina & virtute excederat. Vix ab istore martino longo & modello quiescendi ac respiciendi spatiū sumiserat, cum statim ad purgandum & extolleendum egrum Dominicum manum admoveat, atque in eam cogitationem curaque incubebat, ut regnanda tolleret, que per incusam superiorum temporum, ac diuinam inter Episcopum & clerus contentiones lucraverant. Anno 1763. Synodam diecatalanam convocauit, in qua multa & saluberrima decreta concidit, quæ ad refectionem Deum fidem prostatam & conservandam, ad viae ex animis incolarum excellenda, inferendaque virtutes Christiano homine dignas, ad sacramenta rite administranda & suscipienda pertinent, tamque typis mandavit. Sub titulo & auspicio B. Virginis sine labe conceptæ Iodatitatem pigrum hominum instituit, quibus cura est posteris divina mysteria & præcepta doceare, Christianis moribus & pietate imbueri; etiisque leges & huiusmodi iurisprudentiam accommodatas præscripsit. A Semini Voto doctretum imporavit, cuius auctoritate stans, non solum multo labore multaque impensa, quædam bona mortis Episcopalem partim derperita, partim allo distracta recuperavit. Blatam opidum intulæ admodum frequens ac nobilis Parochi dignitate auxit, & Parochium ipsum Plebani titulo ac potestate concedoravit; eique factoredis aliquot adiunxit tum facrum funerium, tum coradragum animalium administratos. Parochi & patrem rurales fere omnes redditum inopis laborabant; harum & illeum registri ut quoquo modo subvenirent, quedam cœcordio, que vocare simplici, quorumque conferendorum jus ad Episcopum pertinebat, cum illis

episc. Corcyrensis
anno 1761.

synodam
processio
sanctæ egræ.

illis coniunxit. Non solum verbis & factis, sed etiam scriptis Ecclesia sue prodelle studuit. Ad divinum cultum rite ac litaris temporebus peragendum, itemque ad plenior Christianae institutionis plus quam opuscula composuit, quibus hos ritulos inscripti: Ordine divini officii recitandi. Et missa celebrante pro Ecclesiæ ac diocesi Corzoleensi. Regula & praescriptio bararum, quibus preci causa sequitur missibus in Ecclesiæ cathedrali recitanda sunt. Ordine ceremonialium in festiionibus perpetuo servandis in Cathedrali Corzoleensi, definitus ex Cœremo, Episc. Pontifici, radibus Oe. iudeabilis confitudo. brevis Synopsi coram, quæ magis necessaria sunt homini Christiano ad salutem ostendit. Annos circiter decem hanc Ecclesiæ immensa omnium approbatione gubernavera, cum Clemente XIV. ad Metropolim Iadertinam migrare iussi an. 1771. Quam postea ipse ab singularem orga omnes humanitatem ac beneficentiam, & magnam divitiam cultus angendi humanaque salutis procurande studium summis iuxta ac intimes carnis esset, ejus ab urbe dignities ostendit: anno enim tunc, qui talen patrem ac pastorem ab se divellit non egerrime tolerat, & abrente steta & lacrymis non prosequetur?

JOANNES VII. EPISC. CORCYR. XXXIII.

Cui Corfus cognomen. Iadera honesto loco natus a prima gratia militie ecclesiastice novum dedit, & humanis divinitate litteris excultus, ac in sacrum Presbyteratus ordinem admissus, in Spalatensis ac Iadertino Seminario docendis primorum regendisque illarum Ecclesiæ clericis præfuit; deinde in Ecclesia Metropolitana. Iadertini Canonici Theologi dignitatem ac minus obtinuit, eam ante Theologici Doctoris insignia ei Patavii collata sufficere: deinceps principis Archidiacconi locum in Canonicorum collegio adeptus toti clero Iaderino regendo, sacrificiis diligenter & moribus imbuendo propositus fuit. Verum cum Matthæo Caranano Archiepiscopo Iadertensi probe perspecta esset Joannis religio, doctrina, & virtus, idem Antœus Ecclesiæ curam ipsi commisit. Provisorii generali munere, nec multo post, Matthæo iam seniente, & inferno valerunt affectio. Vicarii generali titulo &uctoritate consensu viginti annorum spatio ita fæ, sumque operam omnibus prodavit, ut decem ferme integros annos illam dicessim solus administraverit, cum Matthæo senio propemodum confectus esset: quo tempore, licet gravissimis præterea negotiis a sacra Fidei propaganda Congregacione occupatus, cui etiam cumulatissime iuris fecit, & urbis clerus mortuorum doctrina, & intimes pietem Christians exhortari certi, cuique hebdomadæ diebus insciere atque eruditus non desit. Quare hoc extimum de illis testimonium confitit ipse Caranano.

Matthæus Oe. Universitatis Oe. Atticiana adiunctus. R. D. Joannes Caranano viginti annos usque in temporalibus & spiritualibus Missionum Generalem, sacri Ecclesiasticæ Patriarci Collegi

Theologia Dolosa, covenienter, atque anno 43. a teneris annis duie Metropolitanæ Ecclesiæ intercessisse; in his Seminario Florio primis alumnorum, unde vero Philosophia letorem suisse; per plures annos Missionarii officio in praefata Ecclesiæ personum fuisse; etiab catolicis ritus eorum Christianam omnibus diebus festis explanasse, in quo officio multis abhinc annis iustificati se exercere; Abmunitatorum, Octauianum, atque Campanum Türolegam eundem Metropolitanæ esse; proposuimus quatuor mortales pro Cleri nostri urbani traditione, illosque qui coram nobis solvendi nos publico omnium planto iudicauisse. Et plena quadam extima nostre satisfactione solventes; nostri Consistoriorum manus obesse, nostraque vires in regenda tota dioecesi pari prudenter & prætice per viginti annos, etiam dum Roma gravissime erit per biconsum decreti futuris, & alijs tempore gelosis; unquam nos aut precessorem nostram iudicatae vexasse; quia como obediens, & reverentiam, quare Ordinario suo promulgat, fidelis præstans. Quae proprie aperte virum optimis moribus ornatum, in ecclesiasticis scientiis ac disciplinis egregie instruimus & aegre de catholico religione optime versitatis ac qualunque dignitate in Cathedralibus Ecclesiæ, & in praefata nostra Metropolitanæ extitit, ac primariae qualitatibus pro ceteris idemcum ac digno callidissima & S. Petri Apostolice in Doulos Christi commendamus Oe.

Et Ian Mattheus id veracitatem animo, ut Antonio Tripovicchio Episcopum Nonosi vita longa, Joanni ad hanc Ecclesiæ regendam actum aperiret. Sed magno Corcyrensis Ecclesiæ bono fæcum est, ut ad Episcopatus honorem, quem illi virtutibus & sedis gemitis promeretur, a Clemente XIV. electus, in locum sedemque Michaelis Antœi Corcyrensis succedent. Vix id Ianum Ecclesiam scepsit, at ei opus futurum ad qualunque dignitatem in Cathedralibus Ecclesiæ, & in praefata nostra Metropolitanæ extitit, ac primariae qualitatibus pro ceteris idemcum ac digno callidissima & S. Petri Apostolice in Doulos Christi commendamus Oe.

Ei lan Mattheus id veracitatem animo, ut Alexander Antonius Thomasius Canonicus Spalatensis & Archiepiscopi Leucostrensis, qui Michaelis Episcopi Ierentiam solvit, ramque iuris a se habeti pastoriatus est, & ejusmodi de reverso esse hoc videlicet iustis latu. 22. Kal. Januarii an. 1771. quod hic subiecit.

Alexander Antonius Thomasius J.

D. D. Audit. Generalis & Locumtenens illustriss.

fini, & Reverendissimi D. D. Jo. Luce Gorazdi

reverendissima dona, & S. Apollonius Sedis gratia Archiepiscopi Spalatensis, olim Solentiani, Da-

mata ac rotula Cratia Primatis.

Dicitur nobis in Gloria Reverendissimo Donato Flaccio Generali, Capitulati, vel Episcopali Corzole, omnibusque officiis Curia diecesis patr. Corzole, vero ann. Antonii filio Marini Milat, omnibusque aliis, & singulis, sua communites, vel diuinis, & quomodoib[us] inserentes patetibus, in executione præsentatione nostrorum nominatis, & cognovit, adhuc in Poniro, & urbis, immo veras Apostolicas fratres sacerdotem mandatis, ad infantiam, & requisitionem etiam nobis in Gloria dilectæ Jacobina filia q. Hieronymi loquuntur, alias Gorazdic, sapientia dñe.

Et

SUFFRAGANEI METROPOLIS RAGUSINÆ.

407

Carum nobis & tribuiali nostro via ordinaria causa, & causas appellatorias, & appellatio- nes, pro parte sua interposita, & interrogitorum a quaestione altera sententia seu decreto contra se, & ad favorem Antonii Millat iactis vel late sub die 17. Iulii proxime evoluti, pro reuocatione contradicitioni a prefata Jacobina interposita libertati prefati Antonii Millat.

Ut dicere late, vel latram, cuius mentio sit in iudicata, sub hac die prolatam in aliis.

Et ut in ea O. nullitas, & nullitatem, iniurias, & iniurias quibus affecta iudicata, se tunc precessus delaper habet, acus formata, interrogatorum quo- runque tam cognoscit, quam divisa, pro se sibi modis expeditius videbitur, introducere, & prosequi velut, & intendere. De quo quidem ap- pellatoria nobis confabula facta per iudicium de- fissa sub hac eadem die, per Excellentem Domini- um Joannem Millet Arcosanum, & novum gaudiem Jacobina principali.

Tenore praesentorum, autoritate Apostolica no- bis concessa, & qua fungitur habeat parte, nos antecellens Reverendissimum dominum Vicarium Generalem Carthaginensem, & officiales eius Curiae, nec non Antonium Millat, omnesque alios & singu- los suis communiter, vel divisi, ac quoniam o- libus incerte parantes, in executione praesentorum notariorum nominatos, & cognominatos, peremptorie citamus, quatenus triginta die proxime futura, per praesentem notarium intimatione nobis facientes per quoniamque portavimus mun- tum, seu publicum notarium, si atri ipsa juris- dicia fuerit, seu auctor, prima die tunc ex tunc immediata sequenti, de manu borgariensis, vel circa, audiremus causum causa, in loco in- scripto, coram nobis in iudice, cum omnibus, & singulis offi- cialibus, litteris, scriptis, instrumentis, processibus, privilegiis, aliquaque in- titulis, & munimentis, causam, & causas ba- sijusmodi tangentes, ac eam, & eas quoniam- libet concernentes, legiis compatria traducen- tur, ad dictam causam, & causas appellatorias, & appellaciones, nullitatis, & nullitatem, ini- gressas, & iniurias, interrogatorum, & no- ratorum quoquaque tam cognoscit, quam divisa, prout iudi- cias melius expedient videbitur, pro parte appellante iurauerit, & prosequi, nec non ad procedendum, procedere videatur, & audiendis in eisdem etiis oneris, & singulos e- illis terminis judiciorum, accessores & op- portunos gradatim, & successive, usque ad senten- tiatum difficultate inclusive, debitis ramis distinc- tionibus interposita iustitia complementum re- cipientiam: certificantes vos ubiobious sic, ut praeveniretur, citatus, quod si in dicto citiatio- nario comparueritis, sive nos, nec nullius ad partem comparueritis, causam & causas ba- sijusmodi prosequi causam instantia procedentis etiam per nos jure faciet; vobis amplius non eratis neque mentis nisi per cedula citiationis exigendas valvis infra scripti palatii loci paten- ti, contumacia & oblecta velata in aliquo non obstante, & iustitia sit exigente. Et in aper- tura & aquilat coram, se causis basi jus- tis (se praemissis) carum nobis & tribuiali no- stro indecisus pendecibus quicquam per quoniamque attetur, seu invenerit, iustice tenore & au- toritate prædictis omnibus & singulis Domus iudiciorum, Commissariis, delegatis, & subdelega- tis, ordinariis & extraordinariis quoniamque ex- auctoritate fangeantibus, accusa personis quibuscumque,